绍兴市卫生局

关于开展绍兴市中医药传统知识
调查工作的通知

各区、县（市）卫生局，绍兴市中医药文化研究所：

为进一步加强中医药传统知识保护研究工作，根据浙江省中医药管理局《转发国家中医药管理局科技司关于做好中医药传统知识调查工作的通知》（浙中医药[2014]7号）文件精神，全省已启动中医药传统知识调查工作。经研究，我局委托绍兴市中医药文化研究所开展全市中医药传统知识调查工作。现将有关事项通知如下：

一、调查对象

根据《浙江省中医药传统知识调查研究项目实施方案》（附件）要求，确定调查对象，重点调查中医药传统知识的名称、持有人信息、应用地区、传承时间、传承情况、类别、主要内容、相关文献与实物、主要特征、重要价值等内容。
二、调查任务与工作安排
1、调查摸底（2014年7月）

每个区、县（市）卫生局根据辖区情况进行中医药传统知识调查摸底，对本辖区内中医药传统知识资源状况，重点是分布在基层、民间的中医药传统知识存续情况进行排查，确定1-3个调查对象，填报“县（市、区）中医药传统知识调查项目基本情况表”并于7月25前电子版报市中医药文化研究所，项目经汇总、筛选、补充后确认9项上报省项目组。
2、正式调查（2014年8-9月）
各区、县（市）卫生局根据摸底情况，按照调查规范要求，组织调查人员与市中医药文化研究所进行实地调研，填报中医药传统知识调查表，纸质材料于8月20日前报市中医药文化研究所，同时上报电子版。
3、项目录入（2014年10-11月）

各区、县（市）卫生局根据省项目组筛选反馈意见，整理相关资料，录入工作平台系统，完成项目调查数据上传工作，市中医药文化研究所完成绍兴市中医药传统知识调查工作调研报告。
三、其他要求
为保障本次调查工作顺利开展，请各区、县（市）卫生局指定项目承担单位及调查人员，回执（附表3）请于7月20前报市中医药文化研究所。
未尽事宜请及时咨询联系，联系人：            电话：
邮箱：
附件: 浙江省中医药传统知识调查研究项目实施方案
                                                 绍兴市卫生局

                                2014年7月4日
浙江省中医药传统知识调查研究项目

实施方案

为进一步加强中医药传统知识的保护研究工作，根据国家中医药管理局的统一部署，在全国开展中医药传统知识调查工作。依托中医药行业科研专项“中医药传统知识保护技术研究”项目，国家中医药管理局又将分解到各省份的调查任务分别作为国家局中医药科学技术研究专项课题给予立项。我省的调查任务由浙江省中医药管理局组织实施，技术依托单位由浙江省中医药研究院牵头落实。为了做好这项工作，特制定本实施方案。

一、工作目标
通过对浙江省中医药传统知识调研，摸清我省中医药传统知识如医疗技术、医疗器具、经验方、中药炮制、中药制剂、生命疾病观的存续情况，为有代表性的中医药传统知识建立档案，并建立我省中医药传统知识保护名录和数据库，进而为建立全国中医药传统知识保护数据库和名录提供依据。通过本项目的实施，实现对中医药传统知识的防御性保护，为中医药传统知识保护利用与惠益分享提供技术基础，让中医药传统知识得到传承保护、合理开发和安全利用，造福于人民群众。

二、调查对象
1、调查对象范围

本项目调查的对象是在医疗机构、学校、科研院所、家族、师承群体、学术流派、中医药老字号企业，以及特定地区（民族聚集地、村落等）中传承应用的活态性的中医药传统诊疗技术、经验方、中药炮制、制剂方法等中医药传统知识。

2、入选标准

入选的中医药传统知识应符合以下条件：

（1）植根于中华各民族文化传统；

（2）在特定地域应用与传承超过三代人或五十年；

（3）至今仍在传承应用，具有活态性；

（4）不同于公知公用的中医药传统知识，具有独特性；

（5）具有较高的医疗、技术或经济价值的中医药传统知识项目；

（6）具有浙江省特色或独特的中医药传统知识优先入选。

3、排除标准

（1）采用中西医结合方法的传统知识；

（2）使用经典方剂加减应用的技术和方剂。

三、工作内容与任务

1、调查内容

重点调查中医药传统知识的名称、持有人信息、应用地区、传承时间、传承情况、类别、主要内容、相关文献与实物、主要特征、重要价值等内容。具体内容如下：

（1）名称：一般由持有人概括该项中医药传统知识的名称；

（2）持有人信息：持有人可为个人、群体或单位，并概括持有人个人的年龄、民族、性别、身份证号码、从业经历、技术专长等信息，并注明联系方式；属于群体共同持有的，概括该群体的情况及共同持有人的个人信息，并分别注明联系方式；属于单位的，提供单位概况信息、属性、历史沿革、组织机构代码、法人代表信息等，并注明联系人及联系方式。

（3）应用地区：该传统知识传承、应用的地域范围；

（4）传承时间：从该传统知识起源算起，传承应用的时间以及传承的世代数；

（5）传承情况：简要概括该项传统知识应用的来源、传承历史、传承谱系等信息；

（6）类别：中医药传统知识的所述种类（传统诊疗技术、单验方、中药炮制技艺、传统制剂方法、养生方法、其他）；

（7）主要内容：指根据上述类别，总结该传统知识的主要内容；

（8）相关文献与实物：指该项目起源发展过程中形成的文献、特殊的工具、器具等实物；

（9）主要特征：概括该传统知识最主要、鲜明的几大特征；

（10）重要价值：对该项目的医疗、技术、文化等方面的价值做出论证。

2、对符合入选标准的中医药传统知识建立完整的档案，探索建立浙江省中医药传统知识保护名录及保护应用机制，配合国家中医药管理局中医药传统知识保护研究中心及分中心构建中医药传统知识保护名录和数据库。

3、通过调研摸清家底，全面掌握各地中医药传统知识存续的状况以及保存利用的历史和现状，以及面临的问题，形成我省各地的调查研究报告，在此基础上形成我省中医药传统知识调研报告。

4、考核指标

（1）各地的中医药传统知识调查要做到全面、客观、真实、准确、不遗漏，真正达到摸清家底的目标。按照有关要求和各设区市所辖县（市、区）的情况，设定各地应完成的调查项目预期目标任务数（见下表），及时上报调查表及有关材料，为编制“中医药传统知识保护名录”，构建“中医药传统知识保护数据库”提供基础。

各市预期目标任务数一览表

	设区市
	所属市、县、区（个）
	预期目标任务数（项）

	杭州市
	13
	18

	宁波市
	11
	16

	温州市
	11
	16

	丽水市
	10
	14

	金华市
	9
	13

	台州市
	9
	13

	嘉兴市
	7
	10

	绍兴市
	6
	9

	衢州市
	6
	9

	湖州市
	5
	7

	舟山市
	4
	6

（2）按时完成并上报各县（市、区）中医药传统知识调研报告、各设区市中医药传统知识调研报告。

四、调查方法

主要采用表格调查结合实地研究方法。按照属地化原则，以我省91个县级行政区划为调查单元，调查各县（市、区）辖区内的中医药传统知识存续现状。

1、调查摸底
（1）对当地中医药传统知识及持有人情况进行摸底汇总，填写“县（市、区）中医药传统知识调查项目基本情况表”。
（2）项目信息来源以有关部门、单位推荐与持有人自荐相结合。可通过当地政府部门及当地中医药院校、企业、医院、民间团体所掌握，已有的文献、非遗名录、档案、地方志记载，通过通知、有关媒体宣传等获知调查的持有人自荐、知情人推荐等途径获得传统知识持有人信息。
2、正式调查

（1）填写“中医药传统知识调查表”。具有自填表格能力的知识持有人，以及被机构、团体持有的项目，可在调查人员的指导下，组织持有人自填调查表，并提供合乎规范的图片、视频资料；不具备自填表格能力的持有人，由调查人员按照调查表内容对其开展半结构化访谈，并参与到调查对象的日常诊疗活动中，观察项目特点，全面收集信息，填写调查表。在被允许的条件下，录音录像，并做好记录。
（2）实地调查，对调查对象进行调研，保证项目及调查表内容信息的真实性。

五、组织实施

（一）项目组织与任务分工

本次调查根据国家中医药管理局2014年工作要点和国家局科技司的工作部署，依托于中医药行业科研专项“中医药传统知识保护技术研究”项目，采用“工作和项目结合，行政和技术两线并行”的方式开展工作。

1、浙江省中医药管理局负责组织、督导检查调查工作的实施，协调解决实施中的有关问题。

2、浙江省中医药研究院作为技术依托，是我省中医药传统知识调查的牵头单位，具体负责调查工作的组织实施，包括调查人员的培训、调查及数据填报的技术指导，调查项目资料等上报的审核汇总、工作联络，通报工作进展等。

3、各设区市卫生计生局（卫生局）负责组织辖区内调查工作，检查督促各县（市、区）组建调查队伍、按要求实施调查工作、及时上传调查数据等。

4、各县（市、区）卫生局负责本辖区内的调查工作组织实施，组建本地的调查队伍，督促调查组按要求实施调查工作、及时上传调查数据，并保证调查信息的真实性。

5、各县（市、区）调查组由中医药行政管理部门有关人员和当地中医药机构的专家1-2人组成，负责本辖区内有关单位、人员、调研项目的征集、调查工作，按照项目的规范要求完成拟入选调查对象客观详实的调查表填写、核实、上传工作平台系统等，并收集相关文献、标本、图片以及录音、视频等资料；按时报告调查工作进展情况，调查结束后提交本辖区中医药传统知识存续情况调查报告。

（二）实施步骤

1、项目组织阶段（2014年3-5月）

（1）2014年3-4月，成立浙江省中医药传统知识调查项目组，落实项目组组成人员。

（2）2014年4月，各设区市完成辖区内各县（市、区）调查组的组建，4月21日前，项省中医药管理局报送各地调查人员和联系人名单。

（3）2014年5月，完成国家中医药管理局中医药科学技术研究专项《浙江省中医药传统知识调查研究》课题任务书撰写。

2、调查启动阶段（2014年6月）

（1）2014年6月，召开浙江省中医药传统知识调查工作启动及培训会，印发实施方案、调查表、工作手册等工作文件。

（2）在本省相关媒体、各地卫生网站发布调查工作通告，通知辖区内有关单位、个人。

3、调查实施阶段（2014年6-9月）

（1）2014年6-7月，调查摸底

各县（市、区）进行中医药传统知识调查摸底，对本辖区内中医药传统知识资源状况，重点是分布在基层、民间的中医药传统知识存续情况进行排查，填报“    县（市、区）中医药传统知识调查项目基本情况表”，做好下阶段正式调查计划安排，在7月底前报省中医药研究院。

（2）2014年8-9月，正式调查

各地根据摸底情况，按照调查规范要求，填写“中医药传统知识调查表”及实地调查。9月底前基本完成现场调查工作任务。

4、项目汇总、审查阶段（2014年10-11月）

项目组组织专家，按照入选标准，对调查收集上来的项目进行筛选，就项目的传承历史、技术特点、应用情况、价值等方面调查内容进行综合评价，对符合标准的项目予以初步确认，提出浙江省中医药传统知识保护名录（初稿），按规范建立档案，确定不少于100个中医药传统知识保护项目；将项目录入统一的工作平台系统，基本完成项目调查数据上传工作。

5、调查总结阶段（2014年12月）

（1）根据国家项目中心及华东片区分中心审核、评估意见补充、完善资料，在立档的基础上，配合总项目组构建国家中医药传统知识保护名录和数据库。

（2）完成浙江省中医药传统知识调查工作调研报告。

6、后期工作阶段（2015年1-6月）

（1）对我省调查工作进行总结，根据各地调查工作组织及完成情况对有关部门、单位及个人给予一定的奖励。

（2）探讨建立我省中医药传统知识保护名录和数据库。

附表：

1、       县（市、区）中医药传统知识调查项目基本情况表

2、中医药传统知识调查表

浙江省中医药传统知识调查研究项目组

2014年6月

附表1

县（市、区）中医药传统知识调查项目基本情况表

地方卫生行政管理部门（盖章）：                联系人：        电子邮箱：

	项目名称
	持有人
	持有人现事

工作或行业
	联系人
	联系电话
	项目类别
	传承年代
	主要特征

	    年/  代

	年/  代

	年/  代

	年/  代

	年/  代

注：1.“名称”可自拟，概括该中医药传统知识，应体现传统知识类别特征：如：蛇蜕散治疗烧烫伤、青囊丸、火针疗法、罐诊法、熟地黄炮制技艺等；

    2.根据传统知识的实际持有情况，持有人可为个人、群体或单位；

    3.“项目类别”请选择中医药传统知识的所属类别（传统诊疗技术、中药炮制技艺、养生方法、单验方、传统制剂方法、其他）；

    4.“传承时间”指从该传统知识起源算起，传承应用的时间/传承的世代数；

    5.“主要特征”指该传统知识不同于其他同类传统知识的，最鲜明、最具代表性的几大特征；

附表2

中医药传统知识调查表

名    称：

持 有 人：

调查单位：

调查负责人：

调查时间：

项目编码：□□□□□□□□□□□

国家中医药管理局

二〇一四年六月

填表说明

1、本调查表专用于，中医药传统知识保护技术研究项目的中医药传统知识调查；

2、本次调查的对象是在医疗机构、家族、师承群体、学派、老字号，及特定地区（民族聚集地、村落等）中传承应用的活态性的传统诊疗技术、经验方、中药炮制、制剂方法等中医药传统知识；

3、本调查入选标准为：植根于中华各民族传统，在特定地域应用与传承超过三代人或五十年，至今仍在传承应用，具有活态性，不同于公知公用的中医药传统知识，具有独特性，具有较高的医疗、技术或经济价值的中医药传统知识项目；

4、名称可由持有人自拟，概括该中医药传统知识；名称应体现传统知识的类别特征：如：蛇蜕散治疗烧烫伤、青囊丸、火针疗法、罐诊法、熟地黄炮制技艺、白降丹炼制方法等；

5、根据传统知识的实际持有情况，本表持有人可为个人、群体或单位，并注明联系方式；

6、项目编码由工作平台系统自动给定，调查队填写；

7、应用地区指该传统知识传承、应用的地域范围；

8、持有人简介栏目中，应简要概括持有人年龄、民族、性别、从业经历、技术专长等信息，群体或单位持有人应概括其群体类型、基本情况、代表人物等信息；

9、传承时间指从该传统知识起源算起，传承应用的时间；传承代数指该传统知识起源后，传承的世代数；

10、传承情况栏目中，应简要概括该项目的来源、传承历史、传承谱系图等信息；

11、类别栏目中请选择中医药传统知识的所属种类；

12、内容简介指根据上述类别，总结该传统知识的主要内容：核心理念、技术要点、功效主治、用药、配伍、用法、禁忌、疗效等；

13、相关文献实物指该项目起源发展过程中形成的文献、特殊的工具、器具等内容；

14、主要特征栏目中，应概括该传统知识不同于其他同类传统知识的，最鲜明、最具代表性的几大特征；

15、重要价值栏目中，应对该项目的医疗、技术、文化等方面的价值做出论证；

16、填写内容应确保真实性、完整性。不可漏填，没有的内容请填写“无”，空间不够可以另外加页；

17、调查过程中应充分尊重传统知识持有人的权益，注意保密工作，需要保密的技术细节可应持有人要求不必详述；

18、本表需经持有人以及调查单位签字盖章确认后方可生效。
	基本信息

	名称

	应用地区

	持有人

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	电子邮箱

	持

有

人

简

介

	传承情况

	传承时间（年）

	传承代数

	传

承

情

况

	主要内容

	类

别
	□传统诊疗技术  □中药炮制技艺  □养生方法

□单验方        □传统制剂方法  □其他

	内

容

简

介

	相

关

文

献

实

物

	价值论证

	主

要

特

征

	重

要

价

值

	持有人确认

	以上信息完整、真实地记录了本单位和个人持有的中医药传统知识，同意将以上信息应用于中医药传统知识保护名录和数据库的编制。

持有人（签章）

年   月   日

	调查单位确认

	本单位保证以上信息的真实性、完整性，同意将以上信息应用于中医药传统知识保护名录和数据库的编制。

调查负责人（签章）         调查单位（公章）

年   月   日

附表3
绍兴市中医药传统知识调查项目组成员回执
	区、县（市）
	项目承担单位
	项目组成员
	成员姓名
	电话
	手机

	卫生局

联系人

	承担单位

分管领导

	调查人员

注：调查人员原则上为参加省启动培训会议人员。
PAGE
2